A) Scienter et studiose titulus «Mater Ecclesiae» Beatae Virgini detrectatur; attamen, gloriosissima Virgo Corporis Mystici Mater indubie et sine ambagibus debet appellari.

Equidem, in n. 52 referentur verba SS. D. Pauli VI sessionem finitam declarantis, quatenus Beatam Virginem nobis maxime propinquam demonstrant. Sed qua de causa, textus non integer sed mutilus adducitur? Summus enim Pontifex dixerat: «Speramus denique eandem Synodum, quaestiones de schemate circa Beatam Virginem, optimam quae possit, habituram esse enodationem; ita scilicet ut uno consensu et summa pietate agnoscatur locus longe praestantissimus qui

¹⁰⁶ Cfr *Enciclopedia Mariana Posconciliar*, pp. 78-79.

Matris Dei est proprius in Sancta Ecclesia, de qua praecipuus est sermo in hoc concilio; locum dicimus post Christum altissimum nobisque maxime propinquum, ita ut nomine «*Matris Ecclesiae*» eam possimus ornare, idque cedat in eius honorem in nostrumque solatium» («*L'Osservatore Romano*, 5 dec. 1963, p. 2). Tum reverentia in Summum Pontificem, tum veritatis amor non mutilum textum postulabant.

Amplius: Mariam Matrem Ecclesiae Romani Pontifices a Leone XIII ad Paulum VI semel et iterum nuncuparunt, Traditionis vocem confirmantes. Videsis textus allatos a cl. Llamera et Esquerda, in opere cui titulus «*Sancta Maria Ecclesiae Mater*» (pp. 87-89; 42-45). Illa omnia, sine aliqua in Traditionem et Summum Pontificem iniuria, ignorari non possunt.

Si enim inculcari velit propinquitas Virginis cum hominibus, cum Ecclesia, Maria maxime propinqua est qua mater singulorum fidelium et Ecclesiae universae. Praeteritionis autem causa et ratio in eo videtur esse, quod nonnulli Beatam Virginem nobis similem et parem pronuntient, etsi sororem natu maiorem agnoscant; sed negantes veram maternitatem spiritualem veramque regalitatem Virginis benedictae, quae non vere sed methaphorice Mater, Regina, Mediatrix diceretur.

Completa autem veritatis synthesis in eo est ut, agentes de loco et munere Beatae Virginis in Ecclesia, «inmanentiam» simul et «transcendentiam» Deiparae retineamus. Inmanentiam quatenus B. Virgo vere ad Ecclesiam pertinet cuius est membrum singularissimum; transcendentiam itidem quatenus excellentia, dignitate, verissimo interventu, est supra Ecclesiam (o.c. pp. 35-36; 46-48).

Re quidem vera, vel abstrahentes a valida et perantiqua traditione, scimus hodie Ecclesiam (a Romano Pontifice ad ultimum usque fidelium) Mariam Matrem nostram invocare. Probationes ex Liturgia depromptas claras et frequentiores invenies¹⁰⁷. Unum afferimus textum ex hymnis in festo B. Virginis in caelum Assumptae: